24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33635 Terça-feira, 12 DE JUNHO DE 2018

PORTARIA N° 106 DE 05 DE JUNHO DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 11/06/2018 A 15/06/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
5893862 / SALOMÃO DE ARAÚJO GUIMARÃES / 223.390.432-04
OBJETIVO: UMA VISITA TÉCNICA E OUVIDORIA.
DIRETOR DO 7ºCRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 323434

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001 DE 04 DE JUNHO DE 2018
O Diretor do 9° Centro Regional de Saúde Pública, no uso de
suas atribuições legais, e
Considerando os termos do parecer da Consultoria Jurídica
exarado nos autos do processo nº 2016/475511;
RESOLVE:
I - Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR na
forma do Art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/1994, através da
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR do 9ºCRS/SESPA, composta pelos servidores
IRNANDO SIQUEIRA DA TRINDADE, Enfermeiro, Matrícula
nº 5895988/1, RISONILSON ABREU DA SILVA, Técnico em
Patologia Clínica, Matrícula nº 54195927/1, DALIANE OLIVEIRA
DE MAGALHÃES, Agente Administrativo, Matrícula nº 5897278/1,
respectivamente Presidente e Membros da Comissão de PAD,
instituída pela Portaria 103, de 15 de fevereiro de 2017, publicada
no Diário Ofi cial do Estado n° 33.325, de 03 de março de 2017,
sob a presidência do primeiro, nos moldes do art. 199, apurar as
faltas funcionais constantes no art. 177 (incs. I e VI); art. 178,
IV e art. 190 (inc. II) da LEI ESTADUAL Nº 5.810/1994
- REGIME JURÍDICO ÚNICO DOS SERVIDORES CIVIS
DO ESTADO DO PARÁ - RJU/PA praticadas, em tese pelo
servidor EULER AMARAL DE SOUZA JUNIOR (Médico, Matrícula
n° 73504330-1, exercício desde 13/07/2012, estatutário efetivo
e estável); as quais, se comprovadas, acarretarão a aplicação
da penalidade correspondente ao indiciado, em tudo observado
o direito constitucional ao contraditório e à ampla defesa,
insculpidos no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do
relatório fi nal no prazo máximo de 60 (sessenta) dias prorrogáveis
por igual período, desde que por motivo fundamentado;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PÚBLICA, em 04 de Junho de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
Diretor do 9ºCRS/SESPA/STM

Protocolo: 323352

PORTARIA Nº 002 DE 05 DE JUNHO DE 2018
O Diretor do 9° Centro Regional de Saúde Pública, no uso de
suas atribuições legais, e
Considerando os termos do parecer da Consultoria Jurídica
exarado nos autos do processo nº 2016/475511;
RESOLVE:
I - Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR na
forma do Art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/1994, através da
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR do 9ºCRS/SESPA, composta pelos servidores
IRNANDO SIQUEIRA DA TRINDADE, Enfermeiro, Matrícula
nº 5895988/1, RISONILSON ABREU DA SILVA, Técnico
em Patologia Clínica, Matrícula nº 54195927/1, DALIANE
OLIVEIRA DE MAGALHÃES, Agente Administrativo, Matrícula nº
5897278/1, respectivamente Presidente e Membros da Comissão
de PAD, instituída pela Portaria 103, de 15 de fevereiro de 2017,
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.325, de 03 de março
de 2017, sob a presidência do primeiro, nos moldes do art. 199,
apurar as faltas funcionais constantes no art. 177 (incs. I e
VI); art. 178, IV e art. 190 (inc. II) da LEI ESTADUAL Nº

5.810/1994 - REGIME JURÍDICO ÚNICO DOS SERVIDORES
CIVIS DO ESTADO DO PARÁ - RJU/PA praticadas, em tese
pelo servidor PEDRO RODRIGUES DA SILVA (AGENTE DE SAÚDE,
Matrícula n° 92657, exercício desde 16/08/1982, estatutário
efetivo e estável); as quais, se comprovadas, acarretarão a
aplicação da penalidade correspondente ao indiciado, em tudo
observado o direito constitucional ao contraditório e à ampla
defesa, insculpidos no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal
de 1988.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do
relatório fi nal no prazo máximo de 60 (sessenta) dias prorrogáveis
por igual período, desde que por motivo fundamentado;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PÚBLICA, em 05 de Junho de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
Diretor do 9ºCRS/SESPA/STM

Protocolo: 323357

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 006/9ºCRS/SESPA/2018.

OBJETO:
Contratação de empresa especializada em serviço de
fornecimento de bilhetes de passagens rodoviárias para o trecho
constante no anexo I-A do Termo de Referência, por um período
de 12 (doze)meses.
DATA DA ABERTURA: 28/06/ 2018.
HORA: 09:30 h .(HORÁRIO DE BRASÍLIA)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
 EDITAL: Disponível no site: www.comprasnet.gov.br e no site
www.compraspara.pa.gov.br (Mural de Licitações). Fones para
contato: (93) 3064-9650 .
Santarém (Pa),   11 de Junho  de 2018.
O PREGOEIRO.

Protocolo: 323372

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 126 DE 11 DE JUNHO DE 2018
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
Objetivo: Participar da reunião Ordinária da Comissão
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará- CIB-
SUS-PA
Origem: Santarém / PA- Brasil
Destino: Belém / PA – Brasil
Período: 12/06/2018 a 14/06 /2018 / N° de Diária: 2,5 (duas
diárias e meia)
Servidores:
Risonilson Abreu da Silva
CPF: 658.687.302-91
Matrícula: 541959271
Cargo: Técnico em Patologia Clinica
Eraldo Guilherme dos Santos Sá
CPF: 377. 399.992-53
Matrícula: 58972711
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 323346
PORTARIA Nº 125 DE 29 DE MAIO DE 2018

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE
1994.
OBJETIVO: Participar de reunião de avaliação dos trabalhos de
combate a malária dos Municípios limítrofes, que contara com a
presença da diretora de vigilância em saúde do Estado, diretor
do departamento de Endemias do Estado e o presidente do
COSEMS, e outros.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Altamira/ PA – Brasil
Período: 27/06/2018 a 29/06/2018 / N° de Diária: 2,5 (duas
diárias e meia)
Servidor:
Lázaro Brito Nogueira
CPF: 039.947.082-49
Matrícula: 0498614
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 323344

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 548/2018 DE 29 DE MAIO DE 2018.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas
atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 538/2017-
CCG de 18.04.2017 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº
33.357 de 19/04/2017.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014,
o Servidor NEY CARVALHO DA SILVA, Matrícula nº
57196784/1, Enfermeiro, Efetivo, lotado no 10º CRS/Altamira,
02(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio
de 19/05/2014 a 18/05/2017.
AUTORIZAR que o Servidor goze 02(dois) meses de Licença
Prêmio no período 01/08//2018 a 29/09/2018, no total de
60(sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 29 de maio de 2018.
Lucas Evangelista Urel
Diretor do 10º CRS/Altamira.

Protocolo: 323211

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
Portaria nº 301 de 11 de Junho de 2018.
Nome: José Ivanaldo Sales da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505600.
CPF: 146.608.142-20.
Período: 11 a 15.06.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Água Azul do Norte e São Félix do Xingu,
Objetivo: Conduzir técnico do 12ºCRS, que irão realizar
supervisão técnica nos trabalhos de controle do Aedes aegypti .
Ordenado de Despesa: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 323383
Portaria nº 299 de 11 de Junho de 2018
Nome: Lourival Costa Serra.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 0504375.
CPF: 268.256.943-91.
Nome: Gilvan Rodrigues Pereira.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 0498913.
CPF: 185.754.632-68.
Nome: Jeniel dos Santos Rocha.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504691.
CPF: 234.711.072-15.
Período: 11 a 15.06.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Redenção
Objetivo: Acompanha equipe do Lacem para realização de
treinamento no Município,.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 323338
Portaria nº 297 de 11 de junho de 2018.
Nome: Marcilene Silva Alves.
Cargo: Farmacêutica.
Matrícula/Siape: 5939876-1.
CPF: 530.291.512-04.
Período: 18 a 22.06.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Água Azul, Ourilândia do Norte, Tucumã e São Félix do
Xingu
Objetivo: Realizar avaliação de APAC ( Autorização Procedimento
de Alta Complexidade), monitoramento e cadastro das Unidas
de Saúde para recebimento de talidomida ( Medicação de
hanseníase),
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 323280